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PERSBERICHT 
 
Uden, 23 april 2009 
 
 
Beter Bed 1ste kwartaal: nettowinst hoger dan eerder verwacht 
 
De omzet van Beter Bed Holding N.V. over het eerste kwartaal van 2009 bedroeg € 92,2 
miljoen. Dit is een daling van 3,9% ten opzichte van het eerste kwartaal van 2008 toen 
de omzet € 96,0 miljoen bedroeg. De nettowinst kwam uit op € 5,4 miljoen. Dit is hoger 
dan de eerder door de onderneming uitgesproken verwachting van ruim € 4 miljoen.  
In het eerste kwartaal van 2008 bedroeg de nettowinst € 7,9 miljoen. De daling van de 
nettowinst is toe te schrijven aan de lagere omzet. 
 
Per land was de omzetontwikkeling als volgt:  
 
Nederland  -11% 
Duitsland   +1% 
Oostenrijk +15% 
Zwitserland +21% 
Spanje     -6% 
België           +158% 
Polen  eerste winkel geopend in december 2008 
 
Het meest stond de omzet in het afgelopen kwartaal in Nederland onder druk. Dit komt door 
het nog altijd lage consumentenvertrouwen, dat wordt veroorzaakt door de economische 
omstandigheden, en door de teruggang van het aantal verhuizingen, waarmee een 
belangrijke koopimpuls voor slaapkamerartikelen deels wegvalt.  
 
In het eerste kwartaal werden 24 winkels geopend en 20 gesloten. Hiermee kwam het totaal 
aantal winkels eind maart 2009 uit op 1.040. 
 
 
Aantal winkels 31-12-2008 Gesloten Geopend 31-3-2009 
 
Matratzen Concord Europa 857 15 21 863 
Beter Bed Nederland 84 - - 84 
El Gigante del Colchón 50 4 2 48 
BeddenREUS 33 1 1 33 
Slaapgenoten/Dormaël Slaapkamers 12 - - 12 
 ___________________________________________ 
Totaal  1.036 20 24 1.040 
 ___________________________________________ 
 
Financieel 
De hogere inkoopprijzen werkten nog door in het eerste kwartaal van 2009. Desondanks kon 
de brutomarge worden verbeterd van 53,3% over het eerste kwartaal van 2008 naar 53,5% 
over het eerste kwartaal van 2009. Door de groei van het aantal winkels van 969 per eind 
maart 2008 naar 1.040 per eind maart 2009 namen de totale operationele kosten toe van  
€ 40,4 miljoen in het eerste kwartaal 2008 naar € 41,7 miljoen in het eerste kwartaal 2009.  
Door een stringent kostenbeleid konden de gemiddelde kosten per winkel met 4% worden 
verlaagd over het eerste kwartaal van 2009 in vergelijking met dezelfde periode van het vorig 
jaar. Hierdoor werd, ondanks de 12,6% daling van de omzet in vergelijkbare winkels, een 
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bedrijfsresultaat gerealiseerd van € 7,7 miljoen of 8,3% van de omzet (2008: € 10,8 miljoen, 
11,2%). De nettowinst kwam uit op € 5,4 miljoen tegen € 7,9 miljoen over het eerste kwartaal 
van 2008.  
 
Intensivering beleid  
Zoals aangekondigd bij de publicatie van de jaarcijfers over 2008, heeft de onderneming een 
aantal maatregelen genomen om de huidige economische omstandigheden het hoofd te 
bieden. Deze passen binnen de huidige strategie van internationale expansie en versterking 
van de bestaande marktposities en spitsen zich toe op de versnelde introductie van nieuwe 
producten, de verdere intensivering van de promotionele activiteiten, een verdere verlaging 
van de kosten per winkel en de aanscherping van criteria voor nieuwe filialen. De 
maatregelen zijn erop gericht om marktaandeel te kunnen winnen en om daarnaast ook met 
een lager omzetniveau winstgevend te kunnen werken. De maatregelen werpen reeds hun 
vruchten af op het gebied van de brutomarge en kostenontwikkeling.  
 
Verwachtingen tweede kwartaal 
Er is nog steeds sprake van een laag consumentenvertrouwen en een grote mate van 
terughoudendheid in het bestedingsgedrag van de consumenten. Daarom houdt de 
onderneming vooralsnog rekening met aanhoudend moeilijke marktomstandigheden. 
Bovendien is het tweede kwartaal door het seizoenpatroon in de omzet het kwartaal met 
normaliter de laagste resultaten. Bij continuering van de omzetontwikkeling van de afgelopen 
maanden zal, onvoorziene omstandigheden voorbehouden, over het tweede kwartaal, naar 
verwachting, een verlies resulteren van circa € 1 miljoen (nettowinst tweede kwartaal 2008:  
€ 3,0 miljoen).  
 
Directiewijziging 
Ric van der Woude, CFO van Beter Bed Holding N.V., heeft te kennen gegeven elders een 
functie te hebben aanvaard. Per 1 september 2009 zal de heer Duncan van Hoeve, met de 
niet-statutaire titel van Financieel Directeur, de taken van de heer Van der Woude 
overnemen. Duncan van Hoeve is sinds 1998 bij de onderneming werkzaam, vanaf 2001 als 
Concern Controller en sinds kort tevens als Secretaris van de Vennootschap. De Raad van 
Commissarissen is de heer Van der Woude erkentelijk voor zijn inzet en de wijze waarop hij 
zijn functie heeft uitgeoefend en wenst hem succes in zijn nieuwe functie.  
 
Profiel  
Beter Bed is actief in de Europese markt voor slaapcomfort. De activiteiten omvatten detailhandel 
met aan het einde van maart 2009 in totaal 1.040 winkels, via de ketens Beter Bed (actief in 
Nederland), Matratzen Concord (actief in Nederland, België, Duitsland, Oostenrijk, Zwitserland 
en Polen), El Gigante del Colchón (actief in Spanje), BeddenReus, Dormaël en Slaapgenoten 
(alle drie actief in Nederland) en MAV (actief in Duitsland). Verder is Beter Bed Holding via haar 
dochter DBC International actief in de ontwikkeling en groothandel van merkartikelen in de 
slaapkamerbranche in Nederland, België, Duitsland en in Spanje. Beter Bed Holding behaalde in 
2008 een netto-omzet van € 358,6 miljoen en is sinds december 1996 genoteerd aan Euronext 
Amsterdam. Het aandeel Beter Bed Holding is opgenomen in de Amsterdam Small cap Index. 
 

BIJLAGE: 

• Eerstekwartaalcijfers 2009 
 

 
Voor nadere informatie: Frans Geelen, Directievoorzitter 
Tel. +31 (0)413 338819 / Fax +31 (0)413 338829 / Mob. +31 (0)6 29565517 
E-mail: frans.geelen@beterbed.nl / Website: www.beterbedholding.com 
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1. Geconsolideerde balans 
 

(* EUR 1.000) 31-3-2009  31-3-2008  31-12-2008 

      

      

Materiële vaste activa 31.177  29.717  31.940 

      

Immateriële vaste activa 3.811  3.811  3.811 

      

Financiële vaste activa 582                      -    528 

      

Voorraden 48.728  45.022  49.393 

      

Vorderingen 4.803  5.154  6.110 

      

Geldmiddelen en kasequivalenten 3.170  7.624  5.196 

      

TOTAAL ACTIVA 92.271  91.328  96.978 

      

      

      
Eigen vermogen toe te rekenen 
aan de moedermaatschappij 48.164  49.665  42.703 

      

Langlopende schulden 1.748  1.772  1.748 

      

Kortlopende bankschuld 5.704  1.812  16.337 

      

Kortlopende schulden 36.655  38.079  36.190 

      

TOTAAL ACTIVA 92.271  91.328  96.978 

      

      

      
De waarderingsgrondslagen voor de interim-resultaten zijn gelijk aan de grondslagen zoals gehanteerd 
in de jaarrekening 2008. 

      

      

 

 



Beter Bed Holding N.V. - eerstekwartaalcijfers 2009                                                                                                                       6 

2. Geconsolideerde winst-en-verliesrekening 
 

(* EUR 1.000)       

     

 2009-Q1  2008-Q1    

       

Netto-omzet 92.223   95.991     

Inkoopwaarde (42.912)  (44.805)    

       

Brutomarge 49.311   51.186     

 53,5%  53,3%    

       

       

Personeelskosten 19.619   19.430     

Afschrijvingen 1.920   1.840     

Overige bedrijfskosten 20.118   19.130     

       

Som der bedrijfslasten (41.657)  (40.400)    

 -45,2%  -42,1%    

       

       

Bedrijfsresultaat (EBIT) 7.654   10.786     

 8,3%  11,2%    

       

       

Financiële baten en lasten (160)  (138)    

       

Resultaat voor belastingen 7.494   10.648     

       

Belastingen (2.085)  (2.722)    

       

Nettowinst 5.409   7.926     

 5,9%  8,3%    

       

Winst per aandeel in €             0,25               0,37     

Verwaterde winst 
per aandeel in €             0,25               0,37     

       

       

De waarderingsgrondslagen voor de interim-resultaten zijn gelijk aan de grondslagen zoals gehanteerd in 

de jaarrekening 2008.         
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3. Geconsolideerd kasstroomoverzicht 
 

(* EUR 1.000)       

   

 2009-Q1   2008-Q1  

      

Kasstroom uit operationele activiteiten      

Nettowinst 5.409    7.926   

Afschrijvingen 1.920    1.840   

Mutatie eigen vermogen door kosten 
personeelsopties 85    144   

Mutaties in:      

Voorraden 665    4.741   

Vorderingen 1.307    184   

Kortlopende handelsschulden 465    3.822   

Uitgestelde belastingvorderingen (54)                  -     

Overige (33)                  -     

  9.764    18.657  

      

Kasstroom uit investeringsactiviteiten      

Investeringen materiële vaste activa (1.242)   (1.909)  

Desinvesteringen materiële vaste activa 85    40   

  (1.157)   (1.869) 

      

Kasstroom uit financieringsactiviteiten      

Inkoop eigen aandelen                -      (3.471)  

                 -      (3.471) 

        

      

Mutatie geldmiddelen en kasequivalenten  8.607    13.317  

      

Geldmiddelen en kasequivalenten begin 
verslagperiode  (11.141)   (7.505) 

      

Geldmiddelen en kasequivalenten einde 
verslagperiode  (2.534)   5.812  

      

      

De waarderingsgrondslagen voor de interim-resultaten zijn gelijk aan de grondslagen zoals gehanteerd in 

de jaarrekening 2008.      

      

 



Beter Bed Holding N.V. - eerstekwartaalcijfers 2009                                                                                                                       8 

 

4. Geconsolideerd mutatieoverzicht eigen vermogen 
 
 

(* EUR 1.000)     Reserve    

    omreke- Herwaar-  Onver- 

  Geplaatst Agio- nings- derings- Overige deelde 

 Totaal kapitaal reserve verschillen reserve reserve winst 

        

Stand 1 januari 2008 45.066  436  16.145  (10) 2.852  (1.929) 27.572 

        

Nettowinst 2008-Q1         7.926                  -                -                      -                -                -           7.926  

Herwaardering              -                   -                -                      -                -                -                -   
Mutatie reserve 
omrekeningsverschillen              -                   -                -                      -                -                -                -   

Totaalresultaat 2008-Q1 7.926                  -                -                      -                -                -   7.926  

Inkoop aandelen (3.471)                 -                -                      -                -   (3.471)              -   

Kosten opties            144                  -                -                      -                -             144               -   

        

Stand 31 maart 2008 49.665  436  16.145  (10) 2.852  (5.256) 35.498  

        

    Reserve    

    omreke- Herwaar-  Onver- 

  Geplaatst Agio- nings- derings- Overige deelde 

 Totaal kapitaal reserve verschillen reserve reserve winst 

        

Stand 1 januari 2009 42.703  436  16.145  130  2.852  1.014  22.126  

        

Nettowinst 2009-Q1         5.409                  -                -                      -                -                -           5.409  

Herwaardering              -                   -                -                      -                -                -                -   
Mutatie reserve 
omrekeningsverschillen (33)                 -                -   (33)              -                -                -   

Totaalresultaat 2009-Q1         5.376                  -                -   (33)              -                -   5.409  

Kosten opties 85                  -                -                      -                -               85               -   

        

Stand 31 maart 2009 48.164  436  16.145  97  2.852  1.099  27.535  

        

        

De waarderingsgrondslagen voor de interim-resultaten zijn gelijk aan de grondslagen zoals gehanteerd in  

de jaarrekening 2008.        

        

 

 
 
 
 
 


